Passifs d'impôts 13 7 099 243 8 334 028 9 554 671   -

Total des passifs non courants 449 291 153 187 587 652 88 353 506 78 798 835

Fournisseurs et comptes rattachés 14 42 313 947 13 442 447 2 411 721 2 411 721

Autres passifs courants 15 5 356 317 5 791 206 8 964 800 8 964 801

Concours bancaires et autres passifs financiers 16 10 207 218 11 362 657 27 248 063 27 248 062

Total des passifs courants 57 877 482 30 596 310 38 624 584 38 624 584

507 168 636 218 183 962 126 978 090 117 423 419

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 721 198 061 426 383 479 193 360 035 193 360 035

(Montants exprimés en dinars)

ETATS FINANCIERS DE L'EXERCICE CLOS AU 31 DECEMBRE

BILAN

Capitaux propres

PASSIFS

Passifs non courants

Passifs courants

Total des passifs

31-déc

84

5.3.1.2. Etats  de résultats comparés au 31 Décembre13

*Retraité pour les besoins de la comparaison (voir note 5.2.1)

13

 Retraité en pro forma afin de tenir compte de l'effet du changement de méthode opéré en 2010 et consistant en la constatation du passif d'impôt sur la

plus value de scission et du passif d'impôt dû au transfert des charges.

NOTE 2011 2010 2009 13 2009 *

PRODUITS D'EXPLOITATION

Revenus 17 29 126 152 23 258 709 13 797 535 13 797 535

Production immobilisée 18 6 589 673 5 911 585 3 323 841 3 323 841

Transfert de charges 9 059 837

Total produits d'exploitation 35 715 825 29 170 294 26 181 213 17 121 376

CHARGES D'EXPLIOITATION

Variation stocks, produits finis et encours (3 128 352) (8 005) (3 555 622) (3 555 622)

Achats d'approvisionnement consommés 19 8 285 592 5 265 467 4 069 906 4 069 906

Charge de personnel 20 9 157 437 6 509 714 4 821 166 4 764 704

Dotations aux amortissements et provisions 21 11 138 128 8 697 047 8 135 586 4 814 038

Autres charges d'exploitation 22 3 059 792 2 156 307 1 965 912 1 893 285

Total des charges d'exploitation 28 512 598 22 620 530 15 436 948 11 986 311

RESULTAT D'EXPLOITATION 7 203 227 6 549 764 10 744 265 5 135 065

Charges financières nettes 23 (1 600 725) (2 233 263) (6 762 900) (710 155)

Produits des placements 24 1 175 581 574 946 853 438 409 894

Autres gains ordinaires 25 353 297 4 141 634 0 123 0 123

Autres pertes ordinaires 26 (5 890) (313 882) (231 361) (231 361)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT 7 125 489 8 719 199 4 603 565 4 603 565

Reprise sur passifs d’impôts 13 1 234 784 1 220 643 298 412

Impôt sur les bénéfices 27 (2 530 365)   (3 022 270) (1 734 016) (1 734 016)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES APRES IMPÖT 5 829 908 6 917 572 3 167 961 2 869 549

Éléments extraordinaires   -   -   -

RESULTAT NET DE L'EXERCICE 5 829 908 6 917 572 3 167 961 2 869 549

Effets des modifications comptables (9 554 671) (9 853 083)

RESULTAT après modifications comptables 5 829 908 (2 637 099) (6 685 121) 2 869 549

31-déc

(Exprimé en Dinar Tunisien)

[…]

La marge sur coût matière présentée est calculé après prise en compte de la production immobilisée conformément au

modèle préconisé par l'annexe 8 de la norme comptable générale.

* Retraité en pro forma afin de tenir compte de l'effet du changement de méthode opéré en 2010 et consistant en la constatation du passif d'impôt

sur la plus value de scission et du passif d'impôt dû au transfert des charges.

En Dinars

Désignation 2011 2010 2009 R*

Production vendue 29 126 152 23 258 709 13 797 535

Production immobilisée 6 589 673 5 911 585 3 323 841

Variation de la production stockée 3 128 352 8 005 3 555 622

Achats consommés (8 285 592) (5 265 467) (4 069 906)

Marge sur coût matières 30 558 585 23 912 832 16 607 092

* Retraité en pro forma afin de tenir compte de l'effet du changement de méthode opéré en 2010 et consistant en la constatation du passif d'impôt

sur la plus value de scission et du passif d'impôt dû au transfert des charges.

133

5.3.10. Ratios financiers

* retraité en pro forma afin de tenir compte de l’effet de changement de méthode opéré en 2010 et consistant en la

constatation du passif d’impôt sur la plus-value de scission et du passif d’impôt dû au transfert des charges.

En Dinars

Désignation 2011 2010 R 2009 R

Ratios de structrure

Actifs non courants / Total bilan 89,31% 69,90% 86,26%

Stocks / Total bilan 1,62% 1,96% 4,18%

Actifs courants / Total bilan 10,69% 30,10% 13,74%

Capitaux propres avant affectation / Total bilan 29,68% 48,83% 34,33%

Capitaux propres avant affectation / Passifs non courants 47,64% 110,99% 75,13%

Passifs non courants/ Total bilan 62,30% 44,00% 45,69%

Passifs courants/ Total bilan 8,03% 7,18% 19,98%

Passifs/ Total bilan 70,32% 51,17% 60,73%

Capitaux permanents/ Total bilan 91,97% 92,82% 80,02%

Ratios de gestion

Charges de personnel/Chiffres d'affaires 31,44% 27,99% 34,53%

Résultat d'exploitation/ Chiffres d'affaires 24,73% 28,16% 37,22%

Chiffres d'affaires/ Capitaux propres avant affectation 13,61% 11,17% 20,79%

Ratios de solvabilité

Capitaux propres avant affectation / Capitaux permanents 32,27% 52,60% 42,90%

Ratios de liquidité

Actifs courants/ Passifs courants 133,16% 419,42% 68,80%

Liquidités et équivalents de liquidité/ Passifs courants 73,68% 350,28% 27,65%

Ratios de rentabilité

Résultat net/ Capitaux propres avant résultat 2,80% 3,44% 5,01%

Résultat net/ Capitaux permanents 0,88% 1,75% 2,05%

Marge brute/ Total production 93,77% 82,00% 122,42%

Résultat net/ Chiffres d'affaires 20,02% 29,74% 22,96%

Autres ratios

Délai de règlement fournissuers (en jours) 190,113 181,926 165,331

Délai de recouvrement Clients (en jours) 100,575 111,215 182,416

134

5.4. Renseignements sur les états financiers au 30/06/2012

5.4.1. Etats financiers arrêtés au 30/06/201216

5.4.1.1. Bilan au 30/06/2012

16

Retraité afin de tenir compte de la résorption à 50% d'un solde de 10 191 761 DT de frais préliminaires engagés en 2008 et non résorbés au 31/12/2011.

Notes 31-déc

2012 2012 16 2011 2011

2 907 208 2 907 208 2 831 517 2 842 678

(359 531) (359 531) (217 975) (287 985)

1 2 547 677 2 547 677 2 613 542 2 554 693

751 008 967 751 008 967 405 567 998 656 611 081

(60 707 630) (60 707 630) (50 640 052) (55 293 612)

2 690 301 337 690 301 337 354 927 946 601 317 469

699 701 699 701 685 196 699 982

- - -

3 699 701 699 701 685 196 699 982

693 548 715 693 548 715 358 226 684 604 572 145

4 44 823 971 39 728 090 36 226 700 39 557 872

738 372 686 733 276 805 394 453 384 644 130 017

Stocks 13 594 636 13 594 636 9 798 225 11 777 874

(100 000) (100 000) - (100 000)

5 13 494 636 13 494 636 9 798 225 11 677 874

6 10 572 779 10 572 779 15 601 339 8 137 109

(7 968) (7 968) - (13 118)

10 564 811 10 564 811 15 601 339 8 123 990

7 9 378 778 9 378 778 7 920 266 14 832 100

Placements et autres actifs financiers 0 000 0 000 56 954 744 36 103 299

Liquidités et équivalents de liquidités 8 1 069 449 1 069 449 3 598 620 6 539 301

Total des actifs courants 34 507 674 34 507 675 93 873 194 77 068 044

TOTAL DES ACTIFS 772 880 360 767 784 480 488 326 578 721 198 061

Moins : amortissements

Immobilisations corporelles

Actifs immobilisés

Moins : Provisions /Clients